CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N°

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, que interceda junto aos órgãos competentes, um projeto que instala comedouros

para cães nas áreas públicas de Indaiatuba com maior concentração de animais de rua,

com apoio da Prefeitura Municipal juntamente com as entidades protetoras de animais.

JUSTIFICATIVA

A ideia consiste em instalar "comedouros" em áreas públicas da cidade com maior concentração de

animais de rua. Funcionaria da seguinte maneira: o morador interessado em ser tutor de um

ponto de alimentação entra em contato com os idealizadores do projeto. Passaria por uma

entrevista, e em seguida assinaria um termo afirmando que irá se comprometer a monitorar

a área pelo menos uma vez ao dia, colocando mais ração e água nos "comedouros", que

também devem ser fornecidas pelo voluntário.

Os "comedouros" seriam canos de PVC adaptados e transformados em recipientes de água

e comida. Neles teriam adesivos, além de ter afixadas placas ao lado que expliquem a ideia

do projeto e o que pode ser feito pelos moradores para contribuir. O custo do equipamento

também é pago pelo voluntário. Cada comedouro cabe, em média, 4 kg de ração, que deve

ser reposta todo dia. Os comedouros devem ainda ser afixados em lugares longe do chão

para evitar que a cidade fique suja ou ocorra a proliferação de pragas como ratos e baratas.

Os tutores para os pontos são escolhidos de.acordo com localização da sua casa, já que' é

necessário o deslocamento pelo menos uma vez por dia para estes lugares:

Como os abrigos da cidade estão superlotados e a demanda por comida, cuidadoá veterinários e

higiene é grande,, esse ato pode ajudar em uma futura adoção.

Certo da compreensão 'de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, 11 de Dezembro de 2018.

Lui arlõs da Silva (Prof° Luiz Carlos)
Vereador

PROT-CMI 2873/2018
13/12/2018 - 16:52

PROT-CMI 2873/2018
13/12/2018 - 16:52
IND 1808/2018